Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Praça Santa Rita, 288 – Centro – Miradouro/MG – Tel. (32) 3753 1456

assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Resolução CMDCA Nº 08/2023

Dispõe sobre homologação do resultado do processo de escolha

dos membros do Conselho Tutelar 2023, referente ao mandato

quadriênio 2024/2028 do Município de Miradouro -MG.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, órgão deliberativo e

controlador da política de atendimento, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei

Municipal Nº 1217/2017 e conforme reunião deliberativa do dia 06 de outubro de 2023,

Considerando a Resolução Editalícia nº 02 de 31 de março de 2023;

Considerando a resolução Conanda Nº 231, de 28 de dezembro de 2022;

Considerando o a lei n º 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o resultado das eleições do Conselho Tutelar 2023, assim disposto:

I –Cinco candidatos mais votados :

1º LUGAR - Janilda Cristina dos Santos – 230 votos

2º LUGAR  - Bruna Cristina da Cruz Pereira – 180 votos

3º LUGAR - Maicon Luiz – 138 votos

4º LUGAR – Karina Lanes – 135 votos

5º LUGAR – Alessandra Teodoro – 131 votos

II - Suplentes:

1º LUGAR - Delisiana do Carmo Coelho – 112 votos

2º LUGAR - Débora de Oliveira Nunes – 101 votos

3º LUGAR - Thainã Carla Pereira – 101 votos

4º LUGAR – Simone Maria de Oliveira – 93 votos

5º LUGAR – Tamara Mel – 79 votos

6º LUGAR – Jaqueline Aparecida da Silva – 52 votos

7º LUGAR – Carolina Costa – 49 votos

8º LUGAR – Renato Louroza – 35 votos

II – Total de Eleitores Votantes: 1.453 ; Brancos 5; Nulos: 12; Nominais: 1436

Art. 2º-  Os candidatos eleitos e suplentes serão diplomados no dia 01 de novembro (quarta-feira), às

08 horas na Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada à Praça Santa Rita, nº 288, Centro,

Miradouro/MG

Art. 3º-  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Miradouro, 23 de outubro de 2023.

________________________________________________

             Rígela Almeida de Morais

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

mailto:assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br